
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 N° 00032 DEL 31.01.2018 
 
 

 

OGGETTO:  “Servizi di CLOUD Computing” Convenzione CONSIP S.p.A. SPC CLOUD LOTTO 1.- 
Registrazione spesa anno 2018. 

 
 
 
Il Direttore Generale dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 05 del 12 gennaio 2016, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento indicato in 
oggetto. 

 
 

 

DIREZIONE GENERALE 
 
 
Responsabile del Procedimento 
     Faustino Parducci 

       Collaboratore Tecnico Professionale Esperto 
                 Ing. Maria Elena Cavaliere 
 

 

DIPARTIMENTO AREA SERVIZI AMMINISTRATIVO - TECNICI 
 
Il Direttore del Dipartimento esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
PREMESSO 

 
Che in data 18 maggio 2017 veniva inviato tramite PEC all’Azienda Ospedaliera di Cosenza il PROGETTO dei 
FABBISOGNI per la fornitura di “Servizi di CLOUD Computing” di cui alla Convenzione CONSIP S.p.A. 
Contratto Quadro SPC CLOUD LOTTO 1, da parte della società TIM; 
 
Che il Contratto Quadro SPC CLOUD LOTTO 1, aggiudicato al (Raggruppamento Temporaneo Imprese) è 
costituito da: TIM già Telecom Italia S.p.A. (mandataria); Telecom Italia Trust Technologies S.r.l.; Enterprise 
Services Italia (già HPE Services Italia); Poste Italiane; Postecom; Postel; 
 
Che il Contratto su indicato prevede la fornitura di servizi Cloud Computing per le Pubbliche 
Amministrazioni nell’ambito del sistema pubblico di Connettività e Cooperazione (SPC): Servizi IaaS, Servizi 
PaaS, Servizi SaaS, Servizi Professioinali di Cloud Enabling, secondo quanto stabilito nel Capitolato Tecnico e 
nell’Offerta Tecnica, nella misura richiesta dalle amministrazioni Contraenti con i Contratti di Fornitura; 
 
Che TIM, in qualità di mandataria, si farà carico tutte le attività propedeutiche all’attivazione dei servizi 
contrattualizzati, alle condizioni stabilite nel Contratto Quadro; 
 
Che la durata del Contratto Quadro è fissata in 36 mesi prorogabili, su comunicazione di CONSIP sino ad un 
massimo di ulteriori 24 mesi; 
 
Che i singoli contratti esecutivi di fornitura di ciascun LOTTO, avranno decorrente dalla data di stipula del 
Contratto esecutivo medesimo e sino al massimo della scadenza ultima, eventualmente prorogata (LOTTO 
1), del Contratto Quadro; 
 
Che le singole amministrazioni Contraenti potranno richiedere una proroga temporale dei singoli Contratti 
esecutivi di fornitura al solo fine di consentire la migrazione dei Servizi ad un nuovo Fornitore al termine del 
Contratto Quadro, qualora la selezione dell’operatore economico subentrante, non sia intervenuta entro i 3 
mesi antecedenti la scadenza del Contratto Quadro; 
 
Che con delibera n° 330 del 20.7.2017, si è provveduto ad approvare e sottoscrivere il Progetto su indicato; 
 
Che la spesa totale del Progetto della durata di 24 mesi,  pari ad €. 853.727,43 comprensivi di Iva al 22%  è 
così suddivisa: per l’anno 2017 da agosto a dicembre €.177.859,89 già registrata con delibera n. 330 del 
2017, per l’anno 2018 da gennaio a dicembre €. 426.863,72; per l’anno 2019 da gennaio a luglio €. 
249.003,83.; 
 
Che la spesa complessiva, pari ad €.426.863,72 IVA compresa riferita all’anno 2018 verrà imputata al 
Centro di Costo n. 502.2.109 e che tale spesa trova copertura sul budget assegnato a questa UOS con nota 
n. 554 del 23.11.2017 ; 
 
Che per la registrazione della spesa riferita all’anno  2019 si provvederà con successivo atto; 
 
Che il presente provvedimento, successivamente all’adozione, dovrà essere notificato all’UOC GREF; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai contenuti 
dell’art. 3-ter del D.lgs. n°502/1992 e s.m. e i. 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004; 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Su conforme proposta del Direttore del Dipartimento SERVIZI AMMINISTRATIVO – TECNICI, formulata alla 
stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura interessata, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal Responsabile del Procedimento Faustino Parducci in relazione agli atti posti in essere dalla 
struttura medesima. 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

DELIBERA 

 

di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

di attestare la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente provvedimento 
all’interno delle relative voci di costo del Bilancio economico preventivo aziendale; 

di precisare che la spesa complessiva, pari ad €.426.863,72 IVA compresa riferita all’anno 2018 verrà 
imputata al Centro di Costo n. 502.2.109 e che tale spesa trova copertura sul budget assegnato a questa 
UOS con nota n. 554 del 23.11.2017;  

di precisare che per la registrazione della spesa riferita all’anno 2019 si provvederà con successivo atto;  

di confermare che il presente provvedimento, successivamente all’adozione, dovrà essere notificato 
all’UOC GREF; 
di dare mandato all’U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di effettuare i relativi pagamenti in 
virtù delle fatture, emesse della Società interessata, che di volta in volta verranno liquidate dalla 
competente UOS Sistemi Informatici Aziendali – Settore Fonia e Dati; 

di precisare  che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/2004; 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 
contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs.n°. 502/1992 e s.m. e i. 

 

 
Il Direttore Amministrativo 

(Dott. Sergio Diego) 
 Il Direttore Sanitario 

(Dr. Mario Veltri) 
   
 Il Direttore Generale 

(Dott. Achille Gentile) 
 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia 
 

 è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data _____________________ e vi rimarrà per 

quindici giorni; 
 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data________________; 

 

 è costituita da n. _____ fogli intercalari e n. ______ fogli allegati: 
 

 Cosenza, lì  

 
  

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

Giuliana Cadavero 

       

                                    

      

SI ATTESTA 

 

 che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

 che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n. _______ del 

_____________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 
marzo 2004. 

 

Cosenza, li 
 

 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
Giuliana Cadavero 

 

 

 

SI ATTESTA 

  

Che la presente deliberazione 
 

 è divenuta esecutiva in data _________________per decorrenza del termine di cui all’art. 13, 

comma 2, delle legge regionale 19 marzo 2004, n. 11 

 
 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento 

n.______________del_____________ 

 
 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento 

n._______________del_____________ 

 
 

Cosenza, lì  

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

Giuliana Cadavero 
 


